

om, at disse, som valgte netop dette Navn, skulde, at Foreningen maatte være med til at udprede et Bysker om ham, som selv er Bysker blandt dem, som bor i Mørke og Dødens Skygger.

Overbevist om Sandheden af de Ord, som en freds til Foreningen: En dende Verden venter paa en levende Menighed, fortsatte Foreningen sit paabegyndte Arbejde; og den havde den Glæde at se adskillige slutte sig til den iden for Skolens Årreds.

Kontingenteret blev sat til \$10.00 aarlig, men da det største Antal af Medlemmerne var Studenter, faa mente man, at det var for højt for dem, hvilket jo ogsaa var rimeligt nok, derjom Foreningen kun skulde bestaa af laabende; men dette var ikke Meningen — tværtimod havde man haabet, at Foreningen maatte vokse sig stor ud over hele Unionen.

Kirkeeraadet raadede imidlertid Foreningen til at nedlatte Kontingenteret og til nærmest at søge nye Medlemmer blandt Studenterne. Efter dette forslagte „Uyfskasteren“ at slutte sig sammen med Trin. Sem. Hedningemissionsforening, et Forsøg, som altsaa nu er lykkedes.

En Høvedelse fra Samfundets Formand til „Uyfskasteren“ om at understøtte en japansk Student Klubbe blev tagen til Følge, idet dette vedtoges. Men et Brev, som ankom noget senere fra Japan, meldte, at Klubbe af den ovenfor forhindret i at forfatte Studenterne, og at „Uyfskasteren“ i Stedet for ham kunde faa Jmai som sin indførte Missionær.

Nu er Jmai død — død midt i et Arbejde for at dygtiggøre sig selv til en Gerning iblandt sit forvildede Folk; og „Uyfskasteren“ er indgaaet i Trin. Sem. Hedningemissionsforening, maatte „Uyfskasterens“ Midler, ca. \$500.00 Dollars, som ved Sammenslutningen af Foreningerne er skænket til Japansmissionens Kasse, være helliget Jmais Minde.

E. S. Nielsen, Sef.

### Danmark

Et Mindesmærke. En i Fredericia dansk Komite med f. Landstingsmand Schultz som Formand, Formester Smith som stasjerer og Kommuneinspektør Jensen og Skaptaj: Palfied som Sekretarer har ufl. „Nyll. Bl.“ udjendt følgende Spræb:

Den 6. Juli for 100 Aar siden jaldt Sjællens Beder Buhl om Børd i „Rajaden“, Danmarks eneste Dregat, som blev skudt i Søent ved Lyngør i Norge af det engelske Gnieljib „Dicatør“. Buhl var Søn af Borgmesteren i Fredericia, jil som 18aarig skadet i Iddaaaben, da han i 1807 førte en Kanonbaad mod Engländernes Stanjer ved Kallebofstrand — han tjente den Dag Officersejunkerne, men mistede sin venstre Arm.

Stant Jvalid deltog han med Udmærkelse i Kanonbaadskampene mod Engländerne i 1809—11, der foretoges som 20aarig med Midderforjet, var med paa det uheldige Forsøg paa at tilbageerobre Anhøldt — han maatte stryge sit Flag efter hestemedigt at have dækket fineskammeraters Tilbagetog, han blev hurtig udvælst og udmærkede sig faa Maaneder efter i Affaren ved Sejerø, hvor han haardt saaret ved fanget, udvælstes atter, lønnes med Dannebrogsmændenes Hæderstegn, men fandt allerede den 6. Juli 1812 Heltedøden paa „Rajaden“'s Dæf, kun 23 Aar gammel.

Af sin Konge hædredes han i jil 21. Aar med Ridderforjet, og blev kun 3 Aar senere, Dannebrogsmænd, og St. Blicher har funget til hans Pris; men vi underkneude mener, at han bør mindes og hædres paa en for Efterverdenen sjunlig Maade, fordi han var et faa lysende Eksempel paa Tapperhed og Offervillighed, at hans Navn og hans Daad iffe maa glemmes, men opmuntre Danmarks unge Mænd til — som han — at ofre Blod og Liv for Fædrelandet.

Bort Maal er at rejse ham et smukt Mindesmærke i hans Fødeby, Fredericia, og vi vilde gerne have den fornødne Sum samlet inden 6. Juli.

Kapt. Kochs Afrejse. Skaptaj: Koch er i disse Dage, ifrider „Ar. Dgbl.“ af 7. ds., hjemkommen fra en lille Rejse til Tyskland, hvor han har været nede for at tage Afsked med sin Familie, før han begiver sig paa Ekspeditionen til Grønland. Ekspeditionens Medlemmer vil nu definitivt afrejse omkring den 1. Juni. Rejsen gaar over Land til Bergen, hvor en af Julius Waade skal føre dem til Island.

Dr. Wegener, der skal deltage i Ekspeditionen, ventes hertil paa Mandag fra Tyskland. Godthaab, som skal føde Provianten med sig, afgaar fra København i Slutningen af Juni og fortsætter fra Island, laaledes at hele Ekspeditionen kan have naaet Grønlands Østkyst omkring den 1. August.

Fridtjof Nansen, der interesserer sig stærkt for Planen, har sendt Skaptaj Koch 24 Par norske „Sneko“ til de islandske Øjste, der skal anvendes i Stedet for Hunde.

Sanginstruktionskursus. Kultusministeriet har resolveret, at der i indværende Aar afholdes følgende Instruktionskursus i Sang under Sanginspektøren, Professor Rebeongs Ledelse:

Kursus i Årsens 20.—25. Maj, i Bive 10.—15. Juni, i Maribo 15.—20. Juli, i Ramum 26.—31. August, i Faaborg 9.—14. Sept., i Esbjerg 16.—21. September, i Rudbøbing 23.—28. September, i Kolbing 7.—12. Oktober, og i Nyfobing 18. Oktober — 2. November.

Menighedsmdøder. Da Ministeriet har ønsket at høre Beboernes Mening om den fremtidige Ordning af de forskellige Forhold i Dromminglund, Ustied og Voer Sognen og derfor har foreslaaet nedlat et Udvalg, hvortil der vælges 2 Medlemmer fra hvert Kirkedistrikt i de nævnte Sogne, vil der ifl. „Nalb. Amtstid.“ i den nærmeste Fremtid blive afholdt en Række Menighedsmdøder for at drøfte denne Sag og vælge Medlemmer til Udvalget. For Åsaa og Melholdt Kirke-distrikters Vedkommende holdes der Møder henholdsvis i Åsaa Missionshus Fredag den 10. ds., og i Melholdt Skole Fredag den 17. ds., hvortil alle voksne Medlemmer af Kirkefællesken har Adgang.

Jubilæum. Malermester Anthon Lassen i Aalborg fejrede Tirsdag den 7. ds. sit 25 Aars Jubilæum som Borger i Aalborg, og han jil ifl. „Nordjyll.“ Dagen igennem talrige Bøvier paa, at han har sine Medborgeres Tillid og Agtelse. Der var Deputationer fra Malerlauget, fra Odd Yellow Vogen, hvis Stormester Jubilæren er, fra Grundejerforeningen, hvor han er Raafformand og fra Byraadet, hvor han har siddet siden 1903. Ved Kongestatuens Afsløring i 1910 udnævntes han til Ridder af Dannebrog.

Malerlauget indbød Jubilæren til en Føstlighed paa Hotel „Safna“ Lørdag Aften den 11. ds.

Livsfarlig forbrændt. En yngre Sveriske, Frk. Meindam, havde Afstøen den 7. Maj anbragt en Petroleumskampe foran sig paa Bordet, hvorved hun sad og arbejdede. Pludselig er hun bleven ramt af et Bevimmeljesanfald, hvorved hun er faldet over mod Bordet, og Lampen er faa vælst, og den brændende Petroleum har antændt hendes Klæder.

Beboerne, der hurtigt mærkede Brandlugten, sprængte Døren og fandt hende liggende bevidstløs paa Gulvet, og Alden brændte da godt i hendes Klæder.

Styndfornst bragtes hun til Høspitalet, hvor det viste sig, at hun havde faaet Underlivet forbrændt saa alvorligt, at det er tvivlsomt, om hun kan leve.

Et Guldbryllup i Hertelystgaard den 16. Apr. forløb ifl. „Vangelsands Avis“ paa smukkeste og fornøjeligste Maade.

Slægt og Venner med et Musikkorps i Spidien vækkede Guldbryllupparret kl. 4½ Morges, og til Tonerne af „Det er faa nydigt at følges ad“, og derefter „Den Gang jeg drog af Sted“, maatte de frem.

Den taagede Morgenluft afsløst ved Middag af straalende Solskin, Statter der en Del Aar og opgjeder bidrog jil til at forfomme Festen.

Ved Føstligheden om Eftermiddagen i Hjemmet talte Pastor Kier, Lillebølle, for Guldbryllupparret og fremhævede, at naar de gamle var faa lykkelige med godt Helbred og godt Humør, omgives af alle deres Børn, at kunne fejre denne Føstjidsdag, faa var det, fordi Guds Miskundhed imod dem var stor.

Lærer Petersen, Simmerbølle, talte Guldbryllupparret fra Børn og Svigerbørn og sluttede med et Lov for Bøen og J. P. Varjen fra Winden, der fra Amerika var rejst herover i Dagens Anledning.

Gmd. Fr. Knudsen, Nissbjerg, udbragte en Skaal for Brudeparrets Søn Peter Gotfredsen, og J. P. Larsen udbragte en Skaal for gamle Danmark, som han, ligeom alle Danmark-Amerikanere, trods 21 Aars Fravær elskede lige faa højt som nogen Hjemmedanjer.

Efter Bordet fristede Musikkens Toner til en lille Dvingom, og Brudeparret vøg iffe tilbage for en jagte Bals eller „den gamle Berlin“. Der indlød en Del Lysskrivelser og Telegrammer fra forskjellige.

Danmarks Afholdsvorden. Vogens, 6. Maj. Danmarks Afholdsvorden har i disse Dage holdt Aarsmdø i Vogensie. Til Høvedbestyrelsen valgtes Gaardejer Andreas Sørensen i Alinterup (Formand), Fornikler Rudebjerg i Oden's (Raafformand) og Nebslager Hald af Biby i Jylland (Kassierer). Næste Aarsmdø holdes i Silkeborg. Ordenen har i det forløbne Aar haft en Tilgang af 7 Vøger.

Korfbunden. Sørfobing, 6. Maj. Portør J. Witt i Sørfobing har siden Lørdag Formiddag været forsbunden fra sit Hjem. Efter at der uden Resultat har været foretaget Efterforskning i Omegnen, er hans Forfbunden meldt til Politiet. Da han forlod Hjemmet, var han iført Uniform.

Jordrytelse paa Island. Reykjavik, 6. Maj. Kl. 6,1 i Eftermiddag mærkedes her en meget stærk Jordrytelse. Bevægelsen kom fra Syd og varede to Minutter.

Reykjavik, 7. Maj. Gaarden „Rafurholst“, der ligger i Nærheden af Vulkanen Sella, styrkede sammen under Jordbælvet i Gaar. Et Barn drebtes.

Grønlands Underføgelse. Register Steffensen afrejser ifl. „B. L.“ i en nær Fremtid til det sydlige Grønland for i en af dettes Fjorde at anstille Underføgelser over Fjordfaunaen. Underføgelsen foretages paa Foranledning af Kommissionen for Grønlands geologiske og geografiske Underføgelse og slutter sig til lignende, af Dr. phil. B. Nordmann i Fjor i en nordligere, grønlandsk Fjord foretagne Jagttagelser.

Et Mindesmærke. Vogensie, 8. Maj. Vogensie Gaardværkerforening vedtog paa en Generalforsamling i Åfles at rejse et Mindesmærke paa Statsraad Pagh's Grav samt at rette Høvedelse til Landets Gaardværker- og Industriforeninger om at yde Bidrag dertil.

Sukkerfabrikken ved Rjgge. Rjgge, 8. Maj. Udvalgets Bestrelser for at rejse Sukkerfabrikken ved Rjgge som Andelsforetagende maa nu ifl. „Nyll. Bl.“ anses for definitivt bristede i denne Omgang. Udvalget vil derefter forjge at rejse Fabrikken som Aktieforetagende.

„Den forte Haand“. I en Landsby paa Skoldingegnen har en Bandede store og mindre Drengvintner over slaaet sig sammen til et Kompagni, der kaldte sig „Den forte Haand“ og etablerede en Slags Indianerlejr. De store Drengvintende smaad ud paa rene Lyvetogter efter Vøg, og for de derved indvundne Midler købtes der Klager og andre Stofferter.

Nu er Vanden ifl. „Nalb. Folk.“ opdaget, og de smaad Drengvintner faaet alvorlige Advarstler, medens det endnu iffe er afgjort, hvad der skal gøres ved de tre Søvedmand.

Stattejnderiet i Føstebro. Man har i Føstebro opdaget, at en stor Stattejnder i en Del Aar og opgjeder for lille Indtægt og derved har

fyndt Kompenen for i alt 2000 Kr. Byraadets Kasse- og Regnskabsudvalg foreslaar nu at ordne Sagen saaledes, at den Paagældende betaler 6000 Kr.; men Vanden vil ifl. „Føstebro Dagbl.“ andrage om at maatte slippe billigere fra den uheldige Historie.

Handelstraktaterne. København, 7. Maj. I Gaar udvæstledes i Tokio Ratifikationerne af en Handels- og Føstfortraktat og en faarlig gensidig Toldkonvention, afsluttede den 12. Februar mellem Danmark og Japan og ratificerede af Kongen den 28. i. M. De nævnte Overenskomster er ifl. deres Ordlyd traadt i Kraft umiddelbart efter Ratifikationernes Udvefsting.

Et Redningshjem. Overretsskøfor Brun aflagde Søndag den 5. ds sammen med en Arstikt Vøfag i Nebaet ved Skolding Fjord og tog en Grund paa 12 Ldr. Land paa Gaarden. Det er Meningen paa Grunden at opføre to Bygninger til Redningshjem for unge Piger over Konfirmationsalderen.

125-Aars Korretningsjubilæum. Kl. Hof-Eddikefabrikant Edb. Arrhof, der ejer det Schoustrupsk Eddikefabrikeri, fan den 3. Juni fejre Korretnings 125-aarige Vøstaaen.

Det fendte Bryggeri havde i sin Tid sit Søvedbøde paa Amageret Nr. 6 uafbrudt i over 100 Aar i den iaakaldte Dyvkes Gaard, som Schoustruperne ejede gennem flere Slægtled.

En Opfindelse. Eshandler Krohn i Odder har ifølge „Ddb. Dagbl.“ konfirmeret et Apparat, der bestaar af Løiter og Sejldug, og som — efter som det slaas ud paa forskjellige Maade — kan benyttes som Føstfjøl, som Søvedpude eller som Løste. Hele Apparatet kan nemlig klappes sammen til en lille Pakke, der bæres i en Mem over Studeren og iffe folder eller vejer mere end et almindeligt Fotografiapparat.

Grundtvigst Ungdomsmøde. Sørensens, 5. Maj. I Dag afholdtes her et af 3—4000 Mennesker besøgt grundtvigst Ungdomsmøde. I Klosterkirken talte Vilfop Sørensen fra Aarhus over Dagens Løst, og i Ridehuset holdt Konjejsprædident Bernsen Foredrag om Skolemanden Kristian Rold, hvorefter Pastor Rosenstand fra Vøstler Bedsted talte.

Solgt Primærtefamling. Skøbmand Chr. Jøde i Aalborg har forleden solgt sin store Primærtefamling, en af de største her i Landet, til Primærtehandler Ruben i København for ca. 40,000 Kr. Samlingen havde ifl. „Nalb. Stjst.“ efter Kataloget en Værdi af over 100,000 Kr.; men ved samlet Salg opnaas altid betydeligt mindre Pris end Katalogeternes, der er udarbejdet med Primærtehandlernes Salg for Øje.

Dødsfald. Politisjntent, Lejnant S. C. M. P. Schouboe i Esbjerg er forleden afgaaet ved Døden af Hjertelammelse efter et Par Ågers Sygdom. Den afbøde, der blev 42 Aar gammel, havde tidligere været ansat i Københavns Politii og som i 1900 til Esbjerg, hvor den dygtige og energiske Mand, der altid havde Hjertet paa det rette Sted, var meget afholdt. Han sad bl. a. i Vøstrelserne for Føstbærsbrøderforeningen og Gymnastikforeningen.

En af Morsø's mest kendte Landmænd, Gaardejer Anders Disting i Aanrup, er forleden afgaaet ved Døden efter længere Tids Svagelighed, 74 Aar gammel. Den afbøde, der ifl. „Morsø Nv.“ var en ualmindelig dygtig og vøstlidt Mand, sad i en Aarrække i Sogneraadet, en Tid som Formand og var i 24 Aar Burderingsmand for Viborg Kreditforening.

Børne-Sanatorierne. Nyborg, 2. Maj. Bestyrelsen for Nationalforeningen til Tuberkuløens Bekæmpelse har besluttet at opføre et Nyjfanatorium ved Nyborg i Sommer. Sanatoriet skal opføres paa to Høstlarer Land og vil komme til at koste 50,000 Kr. Det skal kunne optage 30 Børn, som er Refkonvalescenter efter Kirtefhyge. Projektet er dog afhangigt af, at Militæret, der nu disponerer over den paatænte Byggeplads, vil give Afstald paa Jorden.



### „New Perfection“ Varmeapparater

har vist sig en stor Bekvmmelighed for alle Brugere.

#### New Perfection WICK BLUE FLAME Oil Cook-stove

I Aar sælger vi „The New Perfection Broiler“, „The New Perfection Toaster“, „The New Perfection Griddle“. Hver særlig afpasset til Brug paa „New Perfection“ Ovne.

Forlang at faa denne Ovn at se hos Deres nærmeste handlende. „New Perfection“ Ovne har lange blaueaillerede Røgledere, Nickel Forsiringer, Hylde, o. s. v. Laves med 1, 2 og 3 Brødere. Køgebøg frit med hver Ovn. Denne tilsendes ogsaa frit per Post ved Modtagelse af Cts. til Porto.



STANDARD OIL COMPANY NEBRASKA OMAHA

## C. S. NIELSEN

tidligere i Dexterville Store

har nu etableret en

### FØRSTE KLASSES KØD- OG KOLONIALVAREHANDEL

Tidssvarende i enhver Henseende

Tværs over for Posthuset

LAGERET NYT, KOMPLET OG VEL ASSORTERET.

En særlig Indbydelse til Landsmænd.

## Lave Takster

paa gennemgaaende Billetter direkte fra Danmark, Norge og Sverrig med den nye

Norge - Amerika - Mexico Linies tre nye Dampere

„Texas“, „Maryna“ og „Mexicano“.

Danish Luth. Publ. House, Lokal Agentur, Blair, Nebraska.

## NORDISK KONVERSATIONS-LEKSIKON.

Indeholdende Forklaring over vigtige Navne, Genstande og Begreber, som forekommer under Læsning og i Samtale. 3die Udgave, med Supplement.

Tilsammen over 6000 Sider indb. i 6 smukke og høidbare Bind med brun Lædderyg og Hjørner, og Titel i Guld.

Nu kun \$12.00. Dette fortrinlige Værk bør ikke savnes i nogen Samling af danske eller norske Bøger, naar det kan faas for en saadan Pris. Kartoneret faas Værket for \$8.00.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.